П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Н. Новгород «"дата"

"№" года

Ленинский районный суд г. Н. Новгорода в составе судья Игошина Ж. В.,

с участием помощника прокурора Ленинского района г.Н.Новгорода ФИО1,

подсудимой ФИО2

защитника адвоката Созонова В.Г., представившего удостоверение "№", ордер "№"

при секретаре Коваленко С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2,, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п.»а» УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

"дата". около 20 часов 20 минут ФИО2 и неустановленные следствием женщина и мужчина, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь у магазина «Пятерочка "№"», расположенного в 

<

адрес> г.Н.Новгорода, в котором осуществляет свою деятельность по розничной торговле продуктами питания и бытовой химией ООО «Сладкая жизнь Н.Н.», вступили между собой в преступный сговор с целью совершения 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, а именно принадлежащих ООО «Сладкая жизнь Н.Н.» товаров, при этом заранее распределив между собой роли. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору в тот же день, "дата" около 20 часов 30 минут ФИО2 и неустановленные следствием женщина и мужчина, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, пришли в вышеуказанный магазин «Пятерочка "№"», где, неустановленная следствием женщина, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя умышленно, согласно отведенной ей роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием мужчиной, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяла с полок и сложила в имеющуюся при ней корзину товар, принадлежащий ООО «Сладкая жизнь Н.Н.», а именно :

- шампунь для волос «ELSEVE», стоимостью 162 руб. 79 коп., в количестве 5 штук, на общую сумму 813 руб. 95 коп., 

- бальзам-ополаскиватель для волос «PANTENE», стоимостью 169 руб. 17 коп., 

- маску для волос «SYOSS», стоимостью 212 руб. 59 коп., в количестве 3штук, на общую сумму 637 р. 77 коп.

- крем-краску для волос «PALETTE», стоимостью 85 руб. 76 коп.,

- дезодорант «AXE», стоимостью 155 руб. 44 коп., в количестве 2 штук, на общую сумму 310 р. 88 коп., 

- средство «GARNIER»- «чистая кожа», стоимостью 186 руб. 24 коп., 

- дезодорант «ledySpeedStick», стоимостью 109 руб. 80 коп., 

- гель для бритья «Gillette», стоимостью 172 руб. 82 коп., 

- пятновыводитель «Vanish. GOLD», стоимостью 232 руб. 20 коп., 

- бутылку коньяка «OLD BARREL 5», емкостью 0,51л, стоимостью 247 руб.17 коп., 

- семгу в ваккумной упаковке, весом 150гр., стоимостью 117 руб.69 коп., в количестве 4 штук, на общую сумму 470 р. 76 коп., а всего имущество на общую сумму 3 436 руб. 52 копеек.

В это время ФИО2 и неустановленный следствием мужчина, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленной следствием женщиной, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находились в помещении магазина «Пятерочка "№"» по вышеуказанному адресу, наблюдая за действиями последней с целью дальнейшего хищения товара. Увидев в корзине неустановленной следствием женщины, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, товар, приготовленный для дальнейшего хищения, ФИО2, подошла к ней, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ей роли, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, переложила товар из корзины в находящуюся при ней женскую сумку. В это время неустановленный следствием мужчина, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в непосредственной близости от ФИО2 и увидев, что ФИО2 переложила товар в свою сумку, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, подошел к ФИО2 и взял у нее сумку с товаром, приготовленным к хищению. После чего ФИО2 совместно с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, прошли через кассовую зону, не оплатив товар, таким образом 

<

данные изъяты> похитив товар, принадлежащий ООО «Сладкая жизнь Н.Н.», а именно :

- шампунь для волос «ELSEVE», стоимостью 162 руб. 79 коп., в количестве 5 штук, на общую сумму 813 руб. 95 коп., 

- бальзам-ополаскиватель для волос «PANTENE», стоимостью 169 руб. 17 коп., 

- маску для волос «SYOSS», стоимостью 212 руб. 59 коп., в количестве 3штук, на общую сумму 637 р. 77 коп.

- крем-краску для волос «PALETTE», стоимостью 85 руб. 76 коп.,

- дезодорант «AXE», стоимостью 155 руб. 44 коп., в количестве 2 штук, на общую сумму 310 р. 88 коп., 

- средство «GARNIER»- «чистая кожа», стоимостью 186 руб. 24 коп., 

- дезодорант «ledySpeedStick», стоимостью 109 руб. 80 коп., 

- гель для бритья «Gillette», стоимостью 172 руб. 82 коп., 

- пятновыводитель «Vanish. GOLD», стоимостью 232 руб. 20 коп., 

- бутылку коньяка «OLD BARREL 5», емкостью 0,51л, стоимостью 247 руб.17 коп., 

- семгу в ваккумной упаковке, весом 150гр., стоимостью 117 руб.69 коп., в количестве 4 штук, на общую сумму 470 р. 76 коп., 

а всего имущество на общую сумму 3 436 руб. 52 копеек, причинив ущерб ООО «Сладкая жизнь Н.Н.» на общую сумму 3 436 руб. 52 коп. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества ФИО2 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам т.к. ФИО2 и неустановленный следствием мужчина, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны на улице сотрудниками магазина «Пятерочка "№"», которые сумку с похищенным имуществом вырвали из рук неустановленного следствием мужчины, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а мужчине удалось скрыться с места преступления.

В судебном заседания подсудимая ФИО2 заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник полностью поддержал ходатайство подсудимой.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство было ею заявлено добровольно и после консультации с защитником наедине.

Представитель потерпевшего согласна на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, проанализировав их, считает, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемой ей деяния подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося на основании ч.3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести. Суд учитывает также данные о личности ФИО2: ранее судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется положительно, лишена родительских прав в отношении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – не имеется. Суд не учитывает в качестве смягчающего вину обстоятельства, наличие на иждивении подсудимой двоих малолетних детей, поскольку ФИО2 лишена родительских прав в отношении своих малолетних детей. 

Суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает при назначении наказания ФИО2 полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, имеющего ряд хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п.»а» ч.1 ст.63 УК РФ является – рецидив преступлений.

С учетом изложенного, суд считает, что наказание ФИО2 необходимо назначать в виде реального лишения свободы. С учетом данных о личности, суд считает нецелесообразным применение к подсудимой других видов наказания, а также дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ – не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд на основании ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Наказание ФИО2 необходимо назначать с применением ч. 5 ст.62 УК РФ, а также ч.2 ст.68, ч.3 ст.66 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 совершила данное преступление в течение испытательного срока, суд на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение ФИО2 по приговору Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от "дата" и назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен..

Поскольку данное уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства, судебные издержки за услуги адвоката, взысканию не подлежат.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309, ч.7 ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.а ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО2 по приговору Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от "дата" и на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров присоединить частично не отбытую часть наказания по данному приговору и окончательно назначить ФИО2 к отбытию 2 года 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с "дата".

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время ее задержания в порядке ст.91-92 УПК РФ – "дата", а также время ее нахождения под стражей в период с "дата" по "дата" включительно.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

1) копия товарной накладной "№" от "дата"; 2) копия товарной накладной "№" от "дата" 3) копия товарной накладной "№" от "дата" 4) копия товарной накладной "№" от "дата", 5) копия товарно-транспортной накладной "№" от "дата". 6) копия товарно-транспортной накладной №АП-1567348 от "дата". 7) копия товарно-транспортной накладной №АП-1524743 от "дата" 8) Справка о стоимости похищенного товара – оставить при материалах уголовного дела

-женская сумка из кожи черного цвета, 1 флакон тонального крема «TONMATTIN»,1 зажигалка серого цвета, 2 пары перчаток- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП "№" УМВД России по г.Н.Новгороду – уничтожить;

- 5 флаконов шампуни «ELSEVE. Роскошь 6 масел» объемом 400мл, 1 флакон бальзама-ополаскивателя «PANTENE» объемом 180 мл, 3 флакона маски для волос-эффект ламинирования «SYOSS»,объемом 250 мл, 1 коробку крем-краски для волос «PALETTE» объемом 80 мл, 2 флакона дезодоранта «AXE» объемом 150мл, 1 флакон средства для лица «GARNIER». Чистая кожа, объемом 150 мл, 1 флакон дезодоранта «ledySpeedStick» емкостью 45 гр, 1 флакон геля для бритья «Gillette» объемом 200 мл, 1 флакон пятновыводителя «Vanish. GOLD» объемом 500гр, 1 бутылка коньяка «OLDBARREL 5», емкостью 0,51л, 4 упаковки семги(слабосоленой), весом 150гр- оставить в собственности потерпевшего ООО «Сладкая Жизнь»;

-CD-RW диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от "дата" изъятый "дата" в ходе осмотра места происшествия - оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья- Ж.В.Игошина